ＡＩネットワーク化検討会議
第４回 法・リスク分科会 議事概要

1. 日時 2016 年 5 月 16 日（月）14:00～16:00

2. 場所 中央合同庁舎 2 号館 8 階 総務省 第 1 特別会議室

3. 出席者（敬称略）
○構成員

宍戸分科会長、赤坂構成員、板倉構成員、稲葉構成員、大屋構成員、河島構成員、
クロサカ構成員、中西構成員、林（秀）構成員、平野構成員、深町構成員、湯淺構成員、
田中（絵）構成員

○総務省
輿水総務大臣政務官、山田情報通信国際戦略局長、安藤大臣官房総括審議官、元岡情報通信

政策研究所長、福田情報通信政策研究所調査研究部長、吉田情報通信政策研究所調査研究部

主任研究官、成原情報通信政策研究所調査研究部主任研究官、尾川情報通信政策研究所調査

研究部主任研究官

4. 議事
（１）開会
（２）構成員等からの発表

（３）意見交換
（４）閉会

5. 議事要旨
（１）構成員等からの発表

①田中（絵）構成員、ゲストスピーカーの工藤郁子 氏 総務省情報通信政策研究所特別フ

ェロー及び赤坂構成員から以下の発表があった。

・田中（絵）構成員「英国におけるロボティクス原則の概要」

・工藤特別フェロー「ロボット規制に関するガイドライン」

・赤坂構成員「we robot2016 報告」

   ②赤坂構成員、板倉構成員、中西構成員及びクロサカ構成員から以下の発表があった。

    ・赤坂構成員「ロボットを題材としたリスク・シナリオ分析」

    ・板倉構成員「ロボットを題材としたリスク分析 消費者、プライバシー、個人の尊厳」

    ・中西構成員「ロボットを題材としたリスク・シナリオ 機能に関するリスク」

    ・クロサカ構成員「ロボットを題材としたリスク・シナリオ分析」

（２）意見交換

   ・構成員等からの発表に基づき、意見交換を行った。
   ・輿水総務大臣政務官から感想が述べられた。

	第４回　法・リスク分科会　議事概要